GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 3538/2025 | PROCESSO Nº 92555/2025

Araucária, 24 de junho de 2025.
Ao Senhor
Vagner Chefer
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 92555/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  92555/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme  informações  repassadas  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  a  relevância  da  proposta  é
reconhecida,  além do seu impacto positivo à  população.  Todavia,  foi  pontuado que a demanda em
questão não foi discutida ou priorizada durante a última Conferência Municipal de Saúde, tampouco
está prevista no atual Plano Municipal de Saúde vigente.
Dessa forma, para que o tema possa ser avaliado com maior profundidade, será necessário realizar
estudos técnicos e verificar a viabilidade orçamentária e financeira, considerando os compromissos já
estabelecidos e os recursos disponíveis.
A  SMSA  ressaltou,  ainda,  que  sugestões  como  esta  são  fundamentais  para  a  melhoria  contínua  da
rede de atenção à saúde e poderão ser levadas à discussão nas próximas instâncias de planejamento
participativo.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1353417

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-ARTYAZXTMAD-0 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 24/06/2025 15:18:37 -03:00

Processo Nº 92555 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: BZ8VZDI7
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação 1870/2025 aprovada na 17ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 10/06/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 10/07/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1870-2025 PROT 84792-2025.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 12/06/2025
Assinado Oficio 102-2025 - Indicacoes prot 91204-2025.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 12/06/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1353417.pdf JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA 12/06/2025
OFÍCIO_3538_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 24/06/2025
Edit_OFÍCIO_3538_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 24/06/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 12/06/2025 10:25 Entrada: 12/06/2025 10:25:22

Usuário: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA Recebido por: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 12/06/2025 10:25 Entrada: 12/06/2025 10:27

Movimentado por: JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Indicação 1870/2025 aprovada na 17ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 10/06/2025

Setor: SMAS - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMAS - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 12/06/2025 10:33 Entrada: 13/06/2025 11:48

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: SILVIA REGINA SECHTA

Observação: Segue para análise.

Setor: SMAS - VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

Setor Origem: SMAS - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMAS - VIGILÂNCIA
SOCIOASSISTENCIAL

Saída: 13/06/2025 11:51 Entrada: 23/06/2025 09:32

Movimentado por: SILVIA REGINA SECHTA Recebido por: JULIANA RAFFAELLI

Observação: Segue

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMAS - VIGILÂNCIA
SOCIOASSISTENCIAL

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 23/06/2025 09:41 Entrada: 23/06/2025 10:09

Movimentado por: JULIANA RAFFAELLI Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Recebida a sugestão de criação de uma nova sede da APAE pelo referido vereador. Para tal iniciativa sugere-se a criação
de um Grupo de Trabalho que envolva as Secretarias envolvidas no atendimento as pessoas com deficiência no
Município, como Educação , Assistência Social e Saúde afim de realizar um diagnostico situacional para se vislumbrar o
quantitativo de pessoas que iriam acessar tal serviço, assim como a previsão orçamentária para viabilização do mesmo. A
Secretaria de Assistência Social coloca-se a disposição para as orientações e informações que se fizerem necessárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1353417

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-ARTYAZXTMAD-0 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 24/06/2025 15:18:37 -03:00

Histórico
Setor: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 23/06/2025 10:11 Entrada: 23/06/2025 14:12

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: IZABELA AKANE SUMI

Observação: Segue para análise.

Setor: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Setor Origem: SMSA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMSA - DIREÇÃO GERAL

Usuário Destino: DEBORA REGINA SABINO

Saída: 23/06/2025 14:12 Entrada: 23/06/2025 16:59

Movimentado por: IZABELA AKANE SUMI Recebido por: DEBORA REGINA SABINO

Observação: Segue para conhecimento da Indicação e manifestação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMSA - DIREÇÃO GERAL Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 23/06/2025 17:05 Entrada: 24/06/2025 09:50

Movimentado por: DEBORA REGINA SABINO Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Na DG/SMSA Em atenção à Indicação nº 1870/2025 apresentada pelo nobre Vereador VAGNER CHEFER, que propõe a
realização de estudo de viabilidade para a implantação de uma nova unidade da APAE - Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais nas imediações centrais do município de Araucária, informamos que: A Secretaria Municipal de Saúde
reconhece a relevância da proposta e o impacto positivo que uma nova unidade da APAE pode trazer para a população.
Entretanto, salientamos que a demanda em questão não foi discutida ou priorizada durante a última Conferência Municipal
de Saúde, tampouco está prevista no atual Plano Municipal de Saúde vigente. Dessa forma, para que o tema possa ser
avaliado com maior profundidade, será necessário realizar estudos técnicos e verificar a viabilidade orçamentária e
financeira, considerando os compromissos já estabelecidos e os recursos disponíveis. Ressaltamos, ainda, que sugestões
como esta são fundamentais para a melhoria contínua da rede de atenção à saúde e poderão ser levadas à discussão nas
próximas instâncias de planejamento participativo. Estamos à disposição para prestar esclarecimentos adicionais e
agradecemos o interesse em contribuir para o aprimoramento dos serviços de saúde no município. Atenciosamente,
Debora Sabino Direção-Geral SMSA

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 24/06/2025 09:54 Entrada: 24/06/2025 09:54

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 24/06/2025 11:06 Entrada: 24/06/2025 15:17

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1353417

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-ARTYAZXTMAD-0 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 24/06/2025 15:18:37 -03:00

Histórico
Setor: CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

Saída: 24/06/2025 15:18 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.